
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  528  del 30/12/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ART. 40 D.LGS. N. 50/2016.  DOTAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E COMUNE DI 
CASTEL DI SANGRO DI PIATTAFORMA E-PROCUREMENT GESTIONE GARE D'APPALTO 
AFFIDAMENTO LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 15/01/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto: ART. 40 D.LGS. N. 50/2016.  DOTAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO DI PIATTAFORMA E-PROCUREMENT GESTIONE GARE 
D'APPALTO AFFIDAMENTO LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 

PREMESSO: 
• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 

15.05.2013, il Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la 
Convenzione denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale 
Unica di Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 

VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto in data 11.05.2015, per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, 
Capofila, il cui Responsabile è il sottoscritto nella qualità di Responsabile del Settore IV (LL.PP., 
Patrimonio e protezione civile) del Comune Capofila; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone:  
1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice 
dell’amministrazione digitale.  
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici.  
 
DATO ATTO:  
- che in esecuzione di quanto sopra con determinazione n. 472 del 19/11/2018 si è proceduto 

all’acquisto presso la ditta MEDIACONSULT Srl avente sede legale in Barletta di un software 
(piattaforma)  per la gestione telematica delle gare di affidamento lavori, servizi e forniture 
indette dalla Centrale Unica di Committenza, dal Comune di Castel di Sangro  e dal Comune di 
Roccaraso per quanto di rispettiva competenza;  

- che il predetto contratto aveva durata di un anno con scadenza al 15/12/2019;  
- che la ditta incaricata ha fornito il software denominato “Acquistitelematici.it” elaborato e gestito 

dalla DIGITALPA Srl di Cagliari;  
 
RILEVATO che si rende necessario garantire la dotazione e la funzionalità del software gestionale 
delle gare al fine di dare continuità al servizio anche con riferimento a procedure in corso di 
espletamento sia da parte della C.U.C. che dei comuni costui enti la stessa;   
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

DATO ATTO che, previa ricerca sul MEPA,  si è rilevato che la ditta DIGITALPA  Srl avente sede 
legale in Cagliari,  propone la fornitura del software gestionale “Acquisti telematici versione 
Premium”,  analoga a quella  già in dotazione, per una durata di anni due al prezzo complessivo di 
€ 9.540,00 oltre Iva;  

VISTA la nota prot. R0402/2019 del 24/09/2019 della DIGITALPA Srl contenente le caratteristiche 
della versione “Premium” proposta; 

VISTE le condizioni generali di contratto e utilizzo del software e servizi;  

VISTA l’informativa ex GDPR 2016/679 prodotta dalla DIGITALPA;   

VALUTATA la congruità dell’offerta in relazione alle caratteristiche del software proposto;  

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 5305566 del 23/12/2019  generato sul MEPA che si allega al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
CONSIDERATO che l’uso della piattaforma nell’anno 2019 è avvenuto in maniera agevole e che la 
ditta ha sempre riscontrato con tempestività ogni richiesta di assistenza;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed affidare il servizio di che trattasi alla ditta DIGITALPA 
Srl avente sede legale in Cagliari – P.IVA 03553050927 come da offerta che si allega in copia al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è la fornitura per la durata di anni 2 (due) del software gestionale 

“Appalti telematici Premium”  per il corrispettivo di euro 9.540,00 oltre Iva 22%; 
• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono: fornitura della licenza software in modalità SaaS 

(software as a Service), Assistenza e supporto, Manutenzione evolutiva e normativa, 
Infrastrutture hardware e Sicurezza; Fornitura della licenza alla CUC ed ai Comuni di Castel di 
Sangro e Roccaraso;   

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione d’ufficio del DURC;  
 



RITENUTO provvedere in merito anche al fine di consentire il prosieguo delle attività già avviate 
sulla piattaforma e-procurement in dotazione alla CUC ed ai Comuni di Castel di Sangro e 
Roccaraso;  
 
DATO ATTO che la spesa viene ripartita in parti uguali fra i Comuni di Castel di Sangro e 
Roccaraso;  
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1) La premessa e le motivazioni ivi indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  
 

2) Di acquistare presso la ditta DIGITAL PA Srl avente sede legale in Cagliari -  via San 
Tommaso D’Aquino n. 18/A – P.IVA 03553050927, il software gestionale “Acquisti telematici 
versione Premium” giusta offerta sul MEPA  “AlboGare2” ed ODA n. 5305566 del 23/12/2019 
che si allega in copia al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale.  
 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 11.638,80 ai Cap. 10505/6 e 10265/4 del corrente 
bilancio nell’intesa che il 50% della stessa viene rimborsata dal Comune di  Roccaraso quale 
ente associato al Comune di Castel di Sangro nell’ambito della Centrale Unica di Committenza.  
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, determinazione a contrattare  e che il contratto viene stipulato nelle forme previste 
dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016  mediante le procedure presenti sul MEPA.  
 

5) Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il 
codice CIG: ZD52B58AC4.  
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

280392

CA

22133711/08

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

19483003/68

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1709452576

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore PICCOLA INDUSTRIA / INDUSTRIA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

03/07/2014

INPS: Matricola aziendale

4

5305566

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

391Q9I

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03553050927

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

03553050927

82000330660

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
ZD52B58AC4

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

27/12/2019

23/12/2019

Descrizione Ordine Software gestionale "Acquisti telematici versione
Premium"

Bando BENI
Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

per Ufficio

Nome Ente COMUNE DI CASTEL DI SANGRO

LAVORI PUBBLICINome Ufficio
C.SO VITTORIO EMANUELE, 10, 67031 - CASTEL DI
SANGRO (AQ)

Indirizzo Ufficio

08648242210/08648242216Telefono / FAX ufficio

ELIO FRABOTTA / CF: FRBLEI59D21Z600APunto Ordinante
ELIO.FRABOTTA@COMUNE.CASTELDISANGRO.AQ.I
T

Email Punto Ordinante

ELIO FRABOTTAOrdine istruito da

DIGITALPA SRLRagione Sociale

VIA SAN TOMMASO D'AQUINO 18/A - 09134 -
CAGLIARI(CA)

Indirizzo Sede Legale

0703495386/0707962116Telefono / Fax
PEC Registro Imprese DIGITALPA@PEC.IT

DP.CAGLIARI@PEC.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Software di gestione

Marca: DigitalPA - Codice articolo produttore: AlboGare_2 - Nome commerciale del software di gestione:

Servizio di gestione Albi informatizzati, Gare e Aste Telematiche - Codice articolo fornitore: AlboGare_2 -

Prezzo: 9540 - Acquisti verdi: N.A. - Quantità vendibile per unità di misura: 1000 - Tempo di consegna (solo

numero): 1 - Disponibilità minima garantita: 1000 - Descrizione tecnica: Rinnovo canone biennale Albi

Informatizzati e Gare Telematiche versione PREMIUM - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna:

ABRUZZO - Tipo licenza e numero utenti: biennale - Lingua: italiano - Contenuto della confezione: software in

saas - Tempo di consegna: 1 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Unità di

misura: Licenza - Versione ed edizione: ultima - Compatibilità con sistema operativo: tutti

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

60 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT48L0306904850100000002650
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Oscar Pitzanti PTZSCR68E02B354O

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Servizio di gestione
Albi informatizzati,
Gare e Aste
Telematiche

1 9540,00 22,009540,00 €1 (Licenza)

9540,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 2098,80

Totale Ordine (IVA inclusa) € 11638,80

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

C.SO VITTORIO EMANUELE, 10 - 67031 - CASTEL DI SANGRO
- (AQ)

Indirizzo di Consegna

C.SO VITTORIO EMANUELE, 10 - 67031 - CASTEL DI SANGRO
- (AQ)

Indirizzo di Fatturazione

COMUNE DI CASTEL DI SANGROIntestatario Fattura
82000330660Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



Castel di Sangro, lì 25/01/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/01/2020


